
160 let sokola Brno 
aneb krátké 
ohlédnutí za 
historií

Michael Doležal

29.11.2022, Brno



aneb dlouhá cesta ke schválení stanov

Vznik jednoty v roce 1962

• návrh stanov moravské tělocvičné jednoty ze dne 21. ledna 1862

• První cvičení cvičenců již 15. ledna 1862

• steinbechrův dům – moravská zemská akademie – nám. svobody

• nová verze stanov v červnu 1862 „tělocvičná jednota v brně“

• setrvalý odPor ke schválení ze strany rakouských úřadů

• mistodržitel adolf svobodný Pán poche

• 2. Prosince 1862 rozhodnuto ve ProsPěch sPolku

• ustavující valná hromada „tělocvičné jednoty sokol“ 11. října 1868



založení 
ženského 
odboru  
23. ledna 1902



místa, kde se cvičilo – ul. lidická / besední dům



SLET v roce 1914

• slet v brně 27. až 29. června 
1914

• Odpor němců, šarvátky, 
Policejní Přítomnost

• sletiště v králově Poli –
Prostor současné „veteriny“

• ukončeno 28.6. atentát na 
ferdinanda



• Levá část 
porovnání

• Pravá část 
porovnání

29.11.2022 6



vzorový PodnadPis k odrážkám

29.11.2022 7

vzorový nadPis snímku

• Vzorová odrážka s delším textem jdoucím přes celou šířku stránky až na její 
druhý konec
– Vzorová odrážka druhé úrovně
– Další odrážka
– Poslední odrážka

• Vzorový řádek textu



První zlatá olymPijská medaile Pro československo -1924 



slavnostní 
poklep na 
zákl. kámen
28.10.1927



O
T
E
V
ř
E
N
í     

č
E
R
V
E
N 

1
9
2
9



1931



1935

kluziště na Ploše



sokolák





slučovací schůze 
1951



budování haly 
míčových sPortů 





29.11.2022 18

sokol v číslech

1000 - Počet obcí a měst, kde Působí sokol
150 000 - Počet členů

1061 - Počet jednot
48 % - Podíl členů mladších 18 let
52 % - Podíl členů starších 18 let

750 - Počet sokoloven
18 - Počet zemí, kde Působí sokolské orGanizace



19

sokolské Patero

sport občanství komunita osobnost laskavost



děkuji za Pozornost

mdolezal@sokol.eu
kontakt


